
Ordinanza n. 
Prot. n. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 
 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come integrato 
e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

 
- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, 
pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito con modificazioni con Legge del 14 giugno 2019 n. 55, pubblicata 
sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019; 

 
- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 
- Visto il Vademecum dell’ANAC per affidamenti rapidi durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 e nella “Fase 2”, avente 

per oggetto “Vademecum per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici”, pubblicato sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 30 aprile 2020; 

 
- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 
luglio 2021; 
 

- Vista la Legge n. 181 del 29 luglio 2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, recante “Governance del Piano Nazionale 
di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

 
- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/02/2022 (prot. 6180 del 01/03/2022) con la quale viene ratificato 

il D.R. n. 102 (prot. 4832 del 17/02/2022) di approvazione del Programma di intervento in Attuazione art. 1, comma 1, 
del DM 10 dicembre 2021, n. 1275: “Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per l’anno 2021 – 
Adeguamento normativa antincendio ed edilizia sostenibile”; 
 

- Vista l’Ordinanza n. 482 del 27 settembre 2021, dove viene conferito allo Studio Tecnico Associato Lenzi di Siena un 
incarico professionale per la presentazione al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Siena della pratica di rinnovo 
Certificato Prevenzione Incendi (CPI) della sede dell’Ateneo di piazza Carlo Rosselli in scadenza il 30 giugno 2022; 

 
- Vista la lettera del 21/10/2021 prot. n. 28880 pervenuta dallo Studio Tecnico Associato Lenzi di Siena, dove si comunica 

che, a seguito di verifica preliminare sui presidi antincendio della sede dell’Ateneo di piazza Carlo Rosselli, sono state 
riscontrate alcune criticità che necessitano di interventi risolutivi sui dispositivi e presidi antincendio; 
 

- Ritenuto opportuno procedere con un’indagine di mercato consistente in una richiesta di preventivi di spesa da inoltrare 
alla Ditta IM.EL. di San Gimignano (SI), titolare per il periodo 19/01/2022-18/01/2026 del contratto di manutenzione 
sugli impianti ed apparati elettrici presenti presso le varie sedi dell’Università (aggiudicazione a seguito di RDO di Consip 
n. 2928694 del 19/01/2022); 
 

- Considerato che dalla “Relazione descrittiva intervento” (ns. prot. 4500 del 16/02/2022) risulta necessaria la sostituzione 
per guasto dell’UPS presso la sede dell’Ateneo di piazza Carlo Rosselli, mediante la posa in opera di un nuovo UPS con 
relativi n. 2 box batteria;  
 

- Vista la Legge n. 488 del 23/12/99, che istituisce Centrali Uniche di approvvigionamento di beni e servizi per le Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
- Visto che, come indicato dai D.Lgs. 52/2012 e 95/2012, è obbligo per le P.A. di avvalersi delle Convenzioni CONSIP o 

del MePA;  
 
 

 
 

Prot. n. 0012029 del 21/04/2022 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 
 
 

- Ritenuto di procedere con una Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA di Consip - n. 2979519 pubblicata il 16/03/2022 - di 
n. 1 UPS (Marca Riello, Modello SDH 3000 ER) e di n. 2 box batteria (Marca Riello, Modello SDH 72V BB M4), con 
valore di spesa stimata di € 4.178,00 IVA al 22% esclusa, inoltrata a n. 9 ditte abilitate allo specifico bando “Beni – 
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del MePA di Consip, le offerte pervenute entro i 
termini stabiliti risultavano le seguenti: FRANGI (P. IVA 04179660248) con € 2.802,00 IVA al 22% esclusa e DBNET 
SRL (P. IVA 05791161002) con € 3.020,00 IVA al 22% esclusa;  
 

- Visto che l’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 dispone che, per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;  
 

- Considerato che l’offerta avente il prezzo più basso risultava essere quella presentata dalla ditta FRANGI (P. IVA 
04179660248), alla quale è stata assegnata aggiudicazione provvisoria in attesa di ricevere dalla Ditta la necessaria 
documentazione per la stipula del contratto; 
 

- Visto che la ditta FRANGI (P. IVA 04179660248) non ha provveduto all’invio della documentazione richiesta entro i 
tempi previsti; 
 

- Considerato che la seconda offerta pervenuta, presentata dalla ditta DBNET SRL (P. IVA 05791161002), con sede in Via 
A. Serranti, 12, 00040 Monte Compatri (RM), contiene un prezzo congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture 
analoghe; 

 
- Presa visione delle dichiarazioni presenti nel MePA di Consip rese in data 10/12/2021 dalla Ditta DBNET e per le quali il 

citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva; 
 

- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico della Ditta aggiudicataria; 
 

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 
3 della Legge 136/2010; 

 
- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2022 e triennio 2022-2024 dell’Università per Stranieri di Siena approvato dal 

Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2021; 
 

- Vista la disponibilità dei fondi; 
 

- Individuato, quale RUP della seguente procedura di acquisto, il Direttore del Centro Servizi Informatici – CSI – Ing. 
Gianpiero Ciacci, come da ordinanza n. 24 del 18 gennaio 2022 prot. n. 1175; 
 
 

ORDINA 

 
 

È autorizzato l’acquisto di n. 1 UPS (Marca Riello, Modello SDH 3000 ER) e di n. 2 box batteria (Marca Riello, Modello 
SDH 72V BB M4) dalla Ditta DBNET SRL (P. IVA 05791161002), con sede in Via A. Serranti, 12, 00040 Monte 
Compatri (RM), al costo totale di € 3.020,00 IVA al 22% esclusa. 
 
La spesa complessiva di € 3.684,40 (tremilaseicentoottantaquattro/40) IVA al 22% inclusa graverà sul budget del Progetto 
UE.ST “Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature”, sulla voce Coan CA 01.11.02.05 "Attrezzature 
informatiche” – UA.ST.AGG.CSI Centro Servizi Informatici. CUP E64E22000930001. CIG ZF8359FCC8 

 
         
 

Siena,  
                                                                                                

LA DIRETTRICE GENERALE 
                    (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)*  

 
 
 
RUP: Ing. Gianpiero Ciacci.  
La compilatrice: dott.ssa Luisa Salvati. 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-04-21T13:31:11+0000
	TONVERONACHI SILVIA




